ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «03» февраля 2022 года № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:             Шевалдин В.А., Турбин А.А., Грудцын О.Ю.,
      Бурматов Н.П., Боботков А.В., Пистер Д.Н. Шичкина Т.С., Швыдкая О.К., Никитина А.К.

Приглашенные:                                                                                                         Мельников Д.Л.

1. «О состоянии дел по профилактике преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе в 2021 году и задачах на 2022 год».
(О.Ю. Грудцын)
Рассмотрев вопрос «О состоянии дел по профилактике преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе в 2021 году и задачах на 2022 год» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что меры организационного и практического характера позволили обеспечить правопорядок и общественную безопасность в Саткинском муниципальном районе. Результаты оперативно-служебной деятельности отдела за показывают, что в результате принимаемых мер криминальная ситуация на обслуживаемой территории не претерпела существенных изменений и находится под контролем.
За 12 месяцев 2021 года оперативная обстановка характеризуется ростом количества зарегистрированных преступлений на 22.3%. В связи с проводимыми профилактическими работами подразделениями и службами ОМВД, направленных на стабилизацию оперативной обстановки в общественных местах в том числе на улицах, удалось достигнуть снижения числа преступлений данной категории на 4.8%.
Наиболее эффективным способом профилактики преступлений, совершаемых на улицах и в иных общественных местах, является взаимодействие с представителями общественного объединения правоохранительной направленности ОСПОСР «Сокол». За счет увеличения числа граждан участвующих в охране общественного порядка, возможно увеличить число совместных патрулей с сотрудниками полиции, в результате увеличится плотность патрульно-постовых нарядов, что повлияет на улучшение криминогенной обстановки на улицах района.
Для повышения эффективности деятельности на основных направлениях, где имеются системные недостатки, необходимо: обеспечить противодействие  преступлениям против личности, имущества граждан, грабежей, мошенничеств, также уделить особое внимание профилактике преступлений.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию старшего инспектора по ООП ОМВД России по Саткинскому району О.Ю. Грудцына принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
2. Продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на укрепление законности, обеспечение полного и качественного расследования преступлений, соблюдение прав, свобод и законных интересов граждан, неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний.
3. Продолжить реализацию мер по повышению оперативности и эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб при сообщениях о происшествиях и преступлениях.
4. Подразделениям охраны общественного порядка принять меры по совершенствованию системы административно-правовой профилактики. Обеспечить участие органов внутренних дел в решении задач профилактики правонарушений и преступлений во взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными формированиями.
Срок: в течение 2022 года.
5. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами состоящими на профилактических учетах, формально подпадающими под административный надзор, находящихся под административным надзором.
Срок: до 01.04.2022 года.
6. Направить усилия на предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах. На основе анализа состояния оперативной обстановки вносить коррективы в планы комплексного использования сил и средств полиции, задействованных на охрану общественного порядка.
Срок: до 01.04.2022 года.
7. Ориентировать подразделения ГИБДД на выявление причин и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий. Внимание сосредоточить на принятии упреждающих мер, в том числе в отношении юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей, ответственных за перевозку пассажиров и грузов, техническое состояние транспорта, состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений.
8. Продолжить практику проведения профилактических мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.
9. Продолжить информирование население через СМИ в сфере имущественной и личной безопасности, в том числе по оборудованию квартир, дач, коттеджей, СНТ, ГСК, автостоянок средствами охранной сигнализации, электронного вызова нарядов полиции с подключением их на пульт централизованного наблюдения.
10. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по выявлению наркопритонов, мест сбыта наркотических средств. Организовать незамедлительное направление оперативно-значимой информации для дальнейшей отработки в подразделения уголовного розыска.
Срок: в течение 2022 года.

2. «Анализ повторной преступности среди осужденных, состоящих на учете в филиале по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области».
(Д.Н. Пистер)
Рассмотрев вопрос «Анализ повторной преступности среди осужденных, состоящих на учете в филиале по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что  за январь 2022 года на учете филиала состоит 364 осужденный с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение), из них 4 несовершеннолетних.
    Уголовно-исполнительная инспекция осуществляет контроль за поведением осужденных в течение испытательного срока по месту жительства, работы (учебы), также исполнение осужденными обязанностей, возложенных на них приговором суда.
    Контролирует не реже 1 раза в квартал с участием сотрудников ОМВД РФ по Саткинскому району, в порядке предусмотренном законодательством РФ, соблюдение условно осужденными общественного порядка и исполнения ими возложенных судом обязанностей. Согласно плана совместных мероприятий филиалом совместно с ОМВД РФ по Саткинскому району осуществляются совместные проверки осужденных, состоящих на учете филиала, по месту жительства и в общественных местах.
      Одной из форм профилактической работы с условно осужденными является продление испытательного срока, вменение дополнительных обязанностей, замена наказания более строгим. При уклонении условно осужденных от исполнения возложенных судом обязанностей, либо при нарушении ими общественного порядка, инспектором УИИ выносится предупреждение в письменной форме, в суд вносится представление УИИ «О продлении осужденному испытательного срока», «О возложении осужденному дополнительных обязанностей», либо «Об отмены условного осуждения с направлением в места лишения свободы».
       С осужденными при проведении периодической регистрации в УИИ ежемесячно проводятся индивидуально - воспитательные беседы, а также лекции профилактического характера, о соблюдении условий и порядка отбывания наказания, недопущении повторных преступлений, правонарушений. При примерном поведении осужденного и отбытии им половины испытательного срока, инспекция направляет в суд представление «Об отмене условного осуждения и снятии с осужденного судимости».
Одной из важнейших задач стоящих перед филиалом по-прежнему остается предупреждение преступлений и иных правонарушений среди осужденных без изоляции от общества.
На основании вышеизложенного и учитывая необходимость повышения эффективности профилактической работы с условно осужденными, имеющих ограничения, возложенные на них судом Комиссия
РЕШИЛА:
11. Информацию начальника филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области Пистер Д.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Начальнику филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области (Д.Н. Пистер):
2. Продолжить работу по организации надлежащего взаимодействия филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, с ОМВД России по Саткинскому муниципальному району, муниципальными учреждениями Саткинского муниципального района по профилактике противоправных действий со стороны осужденных, в том числе несовершеннолетних, имеющих ограничения, возложенные на них судом.
Срок: в течение 2022 года
3. Провести всесторонний анализ причин совершения ранее судимыми лицами повторных преступлений по итогам 1 полугодия 2022 года. На основе анализа подготовить предложения по совершенствованию межведомственного взаимодействия по данному вопросу.
Срок: до 20 июля 2022 года.

3. «Об исполнении решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района в 2021 году».
(Шичкина Т.С., Никитина А.К., Грудцын О.Ю., Швыдкая О.К.)
Рассмотрев вопрос «Об исполнении решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района в 2020 году» комиссия отмечает, что в целом решения Комиссии, принятые по итогам заседаний в 2020 году, выполнены в полном объеме. Однако сведения о выполнении решений Комиссии представляются в неполном объеме и с нарушением установленных сроков.
Для обеспечения выполнения решений в полном объеме, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Т.С. Шичкиной, специалиста МКУ «Управление культуры» А.К. Никитиной, старшего инспектора по ООП ОМВД России по Саткинскому району О.Ю. Грудцына, заместителя начальника УСЗН О.К. Швыдкой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям, указанным в решении Комиссии:
2. Организовать исполнение решений, принятых Комиссией в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Направлять информацию о выполнении решений в Администрацию Саткинского муниципального района, секретарю Комиссии, (каб. № 8, тел. 5-99-17, ф. 4-35-41, электронный адрес: bobotkov@satadmin.ru).
Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным.
Секретарю Комиссии (А.В.Боботков):
4. Осуществлять анализ исполнения решений Комиссии на постоянной основе.
Срок: ежеквартально
5. Контроль над исполнением решений Комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию и безопасности                                     В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                    А.В. Боботков